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Anotácia

Bakalárska práce sa zaoberá logistickým procesom pri realizácii stavebnej zákazky.

Popisuje charakteristiku služieb a jej teoretické východiská. Bakalárska práca si kladie

za cieľ opísať logistické procesy pri realizácii konkrétnej zákazky – rekonštrukcie

kúpeľne a na základe vhodne zvolených metód opísať reálny priebeh skutočnej

stavebnej zákazky a upozorniť na možné riziká v tomto procese s cieľom týmto rizikám

predísť. Proces rekonštrukcie kúpeľne je opísaný a charakterizovaný ako z teoretického,

tak aj praktického hľadiska. Pre zistenie či plánovaný a skutočný stav procesu stavebnej

zákazky splnil požadované ciele, sa pristúpilo ku komparácii z pohľadu logistickej

charakteristiky porovnaním ceny, času a kvality.

Kľúčové slová

Logistika služieb, logistický proces, stavebná zákazka, charakteristika 7S, komparácia.

Annotation

The bachelor thesis deals with the logistics process in the implementation of the

construction order. It describes the characteristics of services and its theoretical

background. The aim of this bachelor thesis is to describe logistic processes in the

realization of a specific order - bathroom reconstruction and on the basis of

appropriately chosen methods to describe the real course of a real construction order

and to point out possible risks in this process in order to prevent these risks. The process

of bathroom reconstruction is described and characterized from both theoretical and

practical point of view. In order to determine whether the planned and actual state of the

construction order process met the required objectives, a comparison was made in terms

of logistic characteristics by comparing price, time and quality.

Keywords

Service logistics, logistics process, construction order, 7S characteristics, comparison.
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Úvod

Slovenskému priemyslu aj stavebníctvu sa vlani darilo. Obe odvetvia

zaznamenali rýchlejšie tempo rastu výkonov ako v roku 2017. Vyplýva to z údajov,

ktoré zverejnil Štatistický úrad SR – uviedlo sa 11.2.2019 v denníku Pravda.

Stavebníctvo a s ním súvisiace logistické procesy sú z hľadiska spracovania témy

veľmi zaujímavou a všestrannou problematikou, ktorej je vhodné sa venovať. Aj tento

dôvod bol príčinou rozhodnutia spracovať túto tematiku v bakalárskej práci.

Predkladaná bakalárska práca s názvom Logistické procesy pri realizácii

stavebnej zákazky si kladie za cieľ opísať logistické procesy pri realizácii konkrétnej

zákazky – rekonštrukcie kúpeľne a na základe vhodne zvolených metód opísať reálny

priebeh skutočnej stavebnej zákazky a upozorniť na možné riziká v tomto procese s

cieľom týmto rizikám predísť.

Prvá kapitola poskytne všeobecný teoretický úvod do problematiky. Budú v nej

charakterizované základné pojmy z logistiky, služieb a stavebníctva. Táto kapitola bude

obsahovať vstup do problematiky a budú v nej uvedené aktuálne právne normy a

smernice z oblasti stavebníctva ako aj opis logistického procesu z teoretického pohľadu.

Druhá kapitola bude zameraná na konkrétny opis a charakteristiku logistického

procesu, ktorý sa v skutočnosti realizoval. Charakterizované budú v nej jednotlivé kroky

konkrétnej stavebnej zákazky. V tejto praktickej časti bakalárskej práce sa uvedie

súčasný stav, ktorý sa má pomocou uskutočnenia stavebných a rekonštrukčných prác

zmeniť na požadovaný stav, ktorý objednávateľ uviedol. Tento logistický proces

nadobudne konkrétne výsledky, ktoré budú v ďalších kapitolách vyhodnotené. Kapitola

bude doplnená o tabuľky, ktoré obsahujú informácie potrebné k realizácii stavebnej

zákazky.

Tretia kapitola bude zameraná na komparáciu skutočného stavu s pôvodným

plánom. Keďže sa jedná o konkrétnu realizáciu stavebnej zákazky, porovnanie

konečného stavu s plánovaným stavom bude reálne možné. Z tohoto dôvodu bude táto

kapitola venovaná komparácii z pohľadu logistickej charakteristiky 7 S. Zameriame sa

iba na tri komparácie – komparáciu ceny, času a kvality.

Štvrtá kapitola bude obsahovať konkrétne návrhy a odporúčania ako pre

objednávateľa zákazky, tak aj pre poskytovateľa.
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1 Teoretické východiská služieb v stavebníctve

V súčasnosti takmer každý podnik alebo iná organizácia poskytuje služby.

Dokonca aj také podniky, výstupom ktorých je “len” výrobok (či už ide o General

Electric, Škoda, BASF alebo SSE Tlmače). Aj títo typickí výrobcovia majú vo svojom

objeme produkcie značný (niekedy aj polovičný) objem služieb. Služby sa stávajú pre

výrobcov konkurenčným nástrojom a zdrojom vyššej pridanej hodnoty pre zákazníkov.

(Ďaďo a kol., 2006)

Hlavnými hybnými silami sféry služieb na strane ponuky je rýchly rozvoj

výroby predmetov, ktorých komplementárnou súčasťou sa stávajú služby. Rozdiel

medzi výrobkom a službou začína postupne slabnúť. Každé odvetvie v súčasnosti nesie

v sebe potenciál pre rozvoj služieb. Každý podnik môže ku svojmu výrobku ponúknuť

niečo navyše – ponúknuť k nemu službu.

Na rozvoj služieb vplýva aj prehlbujúca sa špecializácia, vznik a rozvoj nových

technológií, humanizácia ľudského života, ponuka lacných alebo bezplatných služieb

verejno-prospešnými organizáciami.

Na strane dopytu podporuje rozvoj služieb zmena životného štýlu, rast

používateľných prostriedkov človeka, zmena relácií medzi cenami hmotných statkov a

službami, snaha nasledovať spotrebné správanie iných a pod. (Ďaďo a kol., 2006)

Služby prispievajú nielen k rozvoju spoločnosti, ale sú aj rozvojom podnikov,

ktorých hlavným zameraním je výroba.

1.1 Teória služieb

Služby môžeme vnímať ako ekonomickú kategóriu, ako samostatnú terciárnu

sféru (sektor) ekonomiky alebo ako ekonomické aktivity, výstupom ktorých nie je

hmotný produkt, ale úžitok spotrebiteľovi vo forme pomoci, pohodlia, zábavy,

včasnosti alebo poučenia. V teórii existuje niekoľko východísk, podľa ktorých sa

definuje a vymedzuje ekonomická kategória služby (z lat. servicum). Na prvý pohľad sa

môže problematika definovania služieb javiť ako veľmi jednoduchá, no zároveň môže

byť neriešiteľná úloha. Služby sú také rozmanité, že je len veľmi ťažko možné nájsť pre

ne vhodnú jedinú definíciu. (Ďaďo a kol., 2006)
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Služby z hľadiska národohospodárskeho predstavujú tretí sektor, korý

významne prispieva k tvorbe hrubého národného produktu. (Trebuňa-Pekarčíková,

2011)

Odborníci sa zhodujú na celom rade charakteristík, ktoré sa viažu na kategóriu

služieb. Pri diskusii o službách sa zhodujú len v niektorých všeobecných aspektoch,

ako napr. v tom, že:

 služba je reálnou ekonomickou kategóriou;

 produkcia služieb predstavuje v súčasnosti jednu z najvýznamnejších oblastí

rozvoja ekonomiky vyspelých krajín,

 služba sa produkuje a poskytuje s cieľom uspokojiť potreby iných ako jej

producentov, keď sami uspokojujeme vlastné potreby, neposkytujeme služby,

 časť služieb sa rozdeľuje a sprostredkováva do oblasti spotreby mechanizmom

trhu, s rozvojom trhového prostredia sa táto časť neustále zväčšuje,

 služby sú ekonomické statky, ktoré sú produkované s cieľom uspokojovať

potreby spoločensky uznané ( t.j. trhom a verejným záujmom),

 služby participujú predovšetkým na finálnej (súkromnej a verejnej) spotrebe,

 poskytnutie (výkon) služby sa nedá spravidla priestorovo ani časovo oddeliť, t.j.

služby sa zvyčajne spotrebovávajú v tom čase a na tom mieste, kde sa

produkujú, vyplýva to z ich osobitostí,

 pri poskytovaní služieb je potrebná predovšetkým živá práca, výsledky tejto

práce sa pri poskytovaní služieb spotrebovávajú,

 služby sú mnohotvárne vo výkone, čo vyplýva z charakteru práce a z úseku, v

ktorom a pre koho sa poskytujú,

 služby sa svojou funkciou vo výrobnom procese stávajú rastovým faktorom

národného hospodárstva, napomáhajú udržiavať národné bohatstvo a aktívne

spolupôsobia pri jeho vytváraní,

 služby sú jednou z dôležitých zložiek životnej úrovne, zasahujú do všetkých


[…]


Konkurencia patrí k hospodárstvu, vždy existovala a vždy aj bude. Navrhuje sa

poskytovať také služby, ktoré konkurencia neuprednostňuje, či využiť také postupy

v stavebníctve, ktoré konkurencia v blízkom okolí neposkytuje.
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Záver

Predkladaná bakalárska práca s názvom Logistické procesy pri realizácii

stavebnej zákazky si v úvode dala ako hlavný cieľ opísať logistické procesy pri

realizácii konkrétnej zákazky – rekonštrukcie kúpeľne a na základe vhodne zvolených

metód opísať reálny priebeh skutočnej stavebnej zákazky a tiež upozorniť na možné

riziká v tomto procese s cieľom týmto rizikám predísť.

Prvá kapitola poskytla všeobecný teoretický úvod do problematiky, z ktorého

čitateľ získal poznatky z oblasti z logistiky, služieb a stavebníctva ako aj opis

logistického procesu.

Druhá kapitola opisovala priebeh logistického procesu, ktorý sa skutočne

zrealizoval, s uvedením jednotlivých krokov a ich charakteristikou. V tejto praktickej

časti bakalárskej práce sa opísal pôvodný stav, ktorý sa pomocou uskutočnenia

stavebných a rekonštrukčných prác mal zmeniť na požadovaný stav. Jednotlivé kroky

logistického procesu realizácie stavebnej zákazky boli v tejto časti práce podrobne

opísané a s použitím tabuliek.

Takto zrealizovaný logistický proces nadobudol konkrétne výsledky, ktoré boli

v ďalších kapitolách vyhodnotené. Tretia kapitola bol zameraná na komparáciu

skutočného stavu s pôvodným plánom. Pre obmedzený rozsah bakalárskej práce sa

podrobnejšie zameralo iba na tri komparácie – komparáciu ceny, času a kvality.

Komparácia ceny a času bola možná z dôvodu presných údajov, ktoré boli

k dispozícii. Komparácia kvality bola podstatne ťažšia, nakoľko prebehol príliš krátky

čas od realizácie stavebnej zákazky a nebola možnosť porovnať podobnú stavebnú

zákazku.

Z celkového počtu hodín sa zistilo, že miesto plánovaných 72 hodín trvalo

uskutočnenie stavebnej zákazky dlhšie o 4 hodiny. Došlo sa k záveru, že napriek

menšiemu časovému navýšeniu, sa čas realizácie stavebnej zákazky považuje za

správny čas z pohľadu siedmych pravidiel správneho poskytovania služby.

Z komparácie ceny sa zistilo, že materiál a vybavenie, ktoré objednávateľ

v priebehu realizácie zmenil, spôsobili, že namiesto plánovaných 5 240,00 EUR narástli

náklady na rekonštrukciu kúpeľne a vytvorenie samostatnej miestnosti na WC na

6 360,00 EUR. Po komparácii ceny sme skonštatovali, že všetky zmeny

v rekonštrukčných prácach a vybavení, ktoré objednávateľ dohodol s poskytovateľom

ešte pred ich dodávkou od výrobcov, mali za následok, že nedošlo k nepotrebným
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nákupom a cenu takejto stavebnej zákazky možno považovať za správnu cenu

z pohľadu logistickej charakteristiky 7S.

Komparácia kvality bola veľmi zjednodušená, vychádzalo sa z preberania diela.

Zákazka bola prevzatá bez akýchkoľvek chýb, taktiež nevznikli náklady naviac pri

odstraňovaní zistených nedostatkov pri preberaní diela.

V prípade komparácie kvality stavebnej zákazky z výsledku sa došlo k výsledku,

že realizovaná stavebná zákazka splnila z pohľadu správnej kvality požadovanú úroveň

a teda sa považuje za správnu kvalitu pre daného objednávateľa.

Vychádzajúc z výsledkov komparácie sa do poslednej kapitoly uviedli konkrétne

návrhy a odporúčania, ktoré nadväzujú na zistený stav. Nakoľko v priebehu realizácie

stavebnej zákazky došlo oproti pôvodnému plánu k navýšeniu ceny aj času, pre

objednávateľa sa navrhlo, aby v prípade, že plánuje ďalšiu stavebnú zákazku počítal aj

s určitým časovým a cenovým rozdielom alebo nepožadoval dodatočné zmeny

v materiáli, vybavení ani inej časti pôvodnej dohody. Alternatívou je i predschválenie

úveru od banky, ak by objednávateľ nemal dostatok voľných finančných zdrojov alebo

by v priebehu realizácie zákazky došlo k nepredvídaným finančným nákladom, ktoré by

mohli realizáciu zákazky pozastaviť alebo predĺžiť čas jej realizácie.

Odporúča sa tiež vyhľadať akcie a výhodné ponuky na trhu a obstarať ich ešte

pred konkrétnou realizáciou zákazky. Získal by sa tým pre objednáveteľa konkrétnejší

pohľad na predpokladanú výšku nákladov a bola by možnosť kalkulovať s cenou

vopred.

Návrhy a odporúčania pre poskytovateľa sú rôzne, medzi najdôležitejšie možno

považovať nasledujúce:

 kalkulácie a rozpočty plánovať vrátane mimoriadnych a neplánovaných

nákladov a plánovať práce s časovou rezervou

 zmluvu o dielo doplniť o špecifikáciu mimoriadnych či neplánovaných

situácií

 efektívnejšie spolupracovať s objednávateľom pred realizáciou aj počas

trvania stavebnej zákazky.

Predkladaná bakalárska práca s názvom Logistické procesy pri realizácii

stavebnej zákazky si v úvode stanovený cieľ - opísať logistické procesy pri realizácii

konkrétnej zákazky, na základe vhodne zvolených metód opísať reálny priebeh

skutočnej stavebnej zákazky a upozorniť na možné riziká v tomto procese s cieľom

týmto rizikám predísť - svojim obsahom splnila.
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