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B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

~0~ měsíců

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Návrh na odložení zveřejnění:
3)

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odložit o 36 měsíců

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Ing. Růžena Caletková

Posudek vedoucího bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2018/2019

Autor práce:

Dajana ŠTUGEL

LOGISTIKCÝ PROCES PŘI REALIZACI STAVEBNÍ ZAKÁZKY

Název práce:

Katedra bakalářského studia

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):
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Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis vedoucího:

Cílem bakalářské práce bylo zhodnotit logistický proces při realizaci stavební zakázky a na základě

vhodně použitých metod upozornit na možná rizika a případně těmto rizikům předejít. V teoretické části

kladně hodnotím charakteristiku služeb a jejich třídění z různých hledisek a úhlů pohledu. V praktické

části popisuje autorka jednotlivé kroky logistického procesu, které jsou doplněny grafy a tabulkami.

Vhodně zvolila metotu komparace, kterou pak u vybraných logistikcých charakteristik používá k

porovnání plánovaného a skutečného stavu. Výstupy těchto zjištění jsou východiskem, na základě

kterých jsou formulována doporučení jak pro poskytovatele, tak pro uživatele služby. Otázky do rozpravy:

1. Služby ve stavebnictví zažívají v současné době velký boom. V čem vidíte v současné době největší

problémy z pohledu poskytovatele služby ve stavebnictví. 2. Byly vámi zjištěné závěry, návrhy a

doporučení pro poskytovatele služby předloženy firmě, která realizovala konktrétní zakázku?

2. září 2019

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře
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